Disputatio inauguralis ... de paresi, vel paralysi ex colica ... / [Paul Ammann].

Contributors

Ammann, Paul, 1634-1691.
Michaelis, Johann, 1606-1667
Universität Leipzig (1409-1953)

Publication/Creation

Lipsiae : Literis Johannis Baueri, [1660]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/wq6ykgqe>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

Q. D. B. V.
DISPUTATIO INAUGURALIS,

quam
 DEI Clementiā,
 Præscitu, & Indulgentiā
 Gratosissimæ
 Facultatis medicæ,
 sub
 Præsidio
 V I R I

Amplissimi, Excellentiss: Experientiss:

DN. JOHANNIS MICHAELIS,
Phil. & Med. D. Facult. Med. Decan. & Prof.

Therapeut. utriusq; Princip. Collegii Collegiati, Academæ Decem-viri, atque Archiatri Saxo-Altenburgici,

Præceptoris, & Promotoris sui etatem venerandi,
 DE

PARESI,

vel

PARALYSI ex COLICA,

pro impetranda, in arte Medica summos honores, insignia,
 ac privilegia Doctoralia petendi,

LICENTIA,

publicæ, eruditæque Philiatrorum disquisitioni
 sistit

M. PAULUS AMMANN Vratisl:

Art. Med. Baccal.

In

Acroaterio Medicorum

ad d. 11. Maii. An. 1660.

V I R I S
MAGNIFICIS, STRENUIS, NOBILISS. AMPLISS. CONSULTISS.
DNN.

PRÆSIDI,
CONSULIBUS,
SENATORIBUS,

INCLYTÆ VRATISLAVIENSIMUM REIPUBL.

Salutem officiosam, & Regimen salutare animitus precatur
M. Paulus Ummann Med. Baccal.

Honores virtutum esse salary, ex primis notum est moralium principiis. Hac enim ratione animi alias δυσμεταχείριστοι, & virtutis semitam horrentes, ni plane respuant doctrinam, mitescere, & mansuescere possunt. Propterea quoque majores nostri in id incubuerunt, ut ὄρμητήρα certa posteritati relinquenter: quæ inter non postremum occupant locum Honores Academicci, quibus illi solent, aut debent, affici, de quorum eruditione & honestate Universitati vel communitati alicui liquido constat. Quod, licet hodierno tempore tam exacte non obseruetur, Artibus tamen, vel Personis, minimè est imputandum. Nam multa nunc in abusum veniunt, licet parùm rectè, quorum etas ante nos summam mirata fuit dignitatem. Dignitates hasce academicas & ego legitimo modo ambire nuper cœpi, & nunc, bono cum DEo, ambire pedetentim pergo, non quidem, ac si edecumata doctrinâ, vel consummata rerum experientia instructus, putarem, nihil in Medicina supereesse, quod mihi discendum restaret, hæc siquidem nemo in etate & conditione nostra constitutus, de se prædicari patietur, nisi nimium sibi vellet arrogare; sed potius, ut mentis meæ vires non nihil periclitarer, & tandem ad scopum feliciter devenirem. Multi enim ex sympathetis meis honoratiss. quorum studio meum semper fuit conjunctum, palmam jam dudum hoc in passu mihi præripuerunt, facile propterea suspicio de vita deliciis academicis irretita in me derivari potuisse, hæc, & alia si intermissem. Et quoniam, quod præcipuum, sumtibus vestris in Academia per quinquennium, & quod excurrit, hactenus maximam partem altus sum, disputationem hanc inauguralē Vobis, debitæ gratitudinis ergo, sacram facere velui, debui. Accipite idcirco, Patroni Maximi serena, ut soletis, fronte theses hasce de Paresi, paucis quidem paginis comprehensas, dignitate tamen materiae, aliis minime inferiores, & proporrò favore atque benivolentia constanti vota propositi mei promovete, ut quemadmodum sub patrocinio vistro studia mea quondam feliciter cœperunt, ita etiam aliquando, Vobis Patronis, felicissime finiantur. Quod, uti maxime pere, summisse tamen, contendō: sic vicissim omnibus animi viribus eò allaboro, quā ratione Vobis debitam observantiam, & officiorum promptitudinem reapse declarare valeam. Dab. Lips. è. Museo meo. d. II. Maji. A. 1660.

IN
NOMINE
SACRO-SANCTÆ
TRINITATIS.

Norbis sæpè in alios degenerare, & propriam indolem quasi exuere, è pathologorum placitis puto esse notissimum, præsertim cùm experientia, & praxis, id quotidie demonstrant, adeò, ut non necesse sit, multa exempla degenerum morborum hac vice in medium proferre. Præstitit hoc singulari tractatu, olím *Excell. Dn. D.* ^{in prælect.} *Johannes Hoppius Leorin. Sil. Prof. hujus loci meritissimus*, quem ^{publ:} aliquando, si potes, ipsum vide, ubi non solum, insignem eorum reperies catalogum, verùm etiam modum, quo ista degeneratio fieri solet, exactissimè descriptum: Imò ex ipsius artis prognosticæ præceptis, si secundùm fundamenta demonstrentur, quemadmodum à *Jocobo Hollero* factum, non erit difficile <sup>in Tr. ad Co-
ac. præag.
Hipp.</sup> hujus doctrinæ veritatem pandere desiderantibus. Unicum instar omnium, sit *dolor colicus*. hic, pro diversitate dispositio-
nis in subiecto, & Causarum, earumq; operationum, nunc in *Pa-*
ralysin, nunc in *Epilepsiam*, *Lethargum*, *Convulsiones*, & alios mor-
bos, vel *Symptomata abit*, ut habet *Ætius*, *Avicenna*, *Scholiograph*
in *Holler*, *Trincavell*, *Forestus* & alii. Sepositis aliis, quæ vel ex
malè curatâ *colica*, vel etiam interdum ex instituto naturæ, sub-
sequi solent, considerare nunc juvat *Paralysin ex Colica*, vel, ut
alio nomine speciali dicitur, *Paresin*, quæ, quantoperè Practico-
rum intentioni interdum illudat, experiri solent illi, qui eam in-
terdum tractare coguntur. Delineavit ejus naturam aliquo-
modo *Sympatriota noster*, *D. Joh. Reyl* / sub præsidio *Joh. Hart-
manni*, *Chymiatri incomparabilis*, in corollario, quod thesibus
medico-chymicis de *Paralysi* annexum reperies, In has cum
forte

forte fortuna inciderē, & hujus materiæ dignitate commoverer, volui, in hac ipsa *Disputatione inaugurali*, quam svasu superiorum, nec forsan ausu temerario, in me suscepi, eam ulterius elaborare, & eruditio Philiatrorum discursui proponere. Ne autem in molem excrescat ingentem, libet συντόμως totum negotium tribus includere capitibus, quorum, 1. *Essentiam*, 2. *Signa*, 3 *Curationem Pareos* contineat; persuasum enim mihi habeo, paucis etiam multa comprehendendi posse. Ut igitur hoc opus nostrum, nobis cedat feliciter, præprimis *S.S. Triados* imploramus clementiam, velit eādem nobis adesse, ut non solum de morbis disputare, sed etiam aliquando magno cum solamine ægrotantium illos curare possimns: sic laudes ejus, uti pro omnibus, ita in specie pro singulari hoc beneficio, exaltabimus in æternum!

CAPUT. I.

Spigel. l. 4 d.
febr. Semister-
tiana p. 52.

§. I. **R**arus hic quidem est affectus, quem tractandum suscepimus, & non nisi in *Moravia*, *Austria*, *Styria*, *Carinthia*, *Pannonia*, alijsq; *Germaniae* locis frigidioribus, ut etiam apud *Pictones Gallorum*, interdum familiaris, in regionibus calidis, rarissimus, etiamsi Romæ, *Pauli Ägi* netæ tempore, populatim grassaretur pestilenti modo; nihilominus tamen dignissimus est consideratu, non solum ratione suæ *Essentiæ*, sed etiam, ratione *Curationis*. Paucissimi enim Practicorum ex profilio de illo egerunt, quia plerique in ea furerunt opinione, *Paresin* cum *Paralysi* vulgari magnam habere convenientiam, nec ratione *Essentiæ*, dispare, quod tamen non est, ut infra demonstrabitur.

¶. I. c. 27. d cu-
rand morb. 2. *Fuchsius* declaraturus *Paralyeos* præciliè sumtæ, na- tales, sic incipit: Ὀλύνσις καὶ τάξεσις, latinis dicitur resolutio, putatq; hæc vocabula esse Synonyma: sed parùm rectè, Nam, quemadmodum in Græcis inter Ὀλύνσιν & τάξεσιν intercedit differentia: ita & inter latina. Illa enim vox dicit resolutionem, hæc remissionem, ut notum; ita, ut in *paralysi* vulgaris nervi reverà resolvantur, in *Paresi* vero, moliores reddantur, præsertim in principio, ut ad motum & sensum fiant inepti.

3. Strictè itaq; sumendo has voces, non erunt Synonymæ.

mx. Aliud enim longe est resolvi, aliud remitti, nisi & hæc in pathologia velimus confundere. Hinc Pareseos nomen secundum derivationem, æquè poterit prædicari de Paralyssi ex Scorbuto, vel Utero, atq[ue] de Paralyssi ex Colica. Dico secundum derivationem; aliud enim usus loquendi apud Medicos obtinuit, quando in specie resolutioni, vel remissioni partium nervosarum ex Colica, fuit hoc nomen attributum. Dico iterum remissioni, nam successivè istiusmodi remissio ηνήτεως vel nervorum, in consummatam potest abire paralyssin.

4. Dicitur insuper Paralysis ex Colica, cum addito, ad differentiam scilicet reliquarum specierum, quæ ex morbis praecedentibus solent oriri. *Ubi Gregorius Horstius operose quæ-52.seqq.* rit, an Paresis sit propriè dicta Paralysis? Nos responsionem clariorēm ex sequentibus & collatione Pareseos cum Paralyssi vulgaris, afferemus, hoc saltem h[ab]l. monituri, quod ex se vox hæc, hoc non denotet, nisi usum attendamus Medicorum, vel etiam ulteriore degenerationem in perfectas partium resolutiones. Nam fieri omnino potest, ut, pro copia materiae peccantis, & naturæ robore, colici dolores, in principio solum inferant langorem, vel debilitatem partium nervosarum, deinceps vero etiam, nisi statim succurratur, veram etiam Paralysin, quam, si quis nolit dicere legitimam, quia non ab initio occupavit principium nervorum, illi liberum & solutum sit; putamus enim parum hac ratione sententiæ nostræ decadere.

5. Ex his liquet, quod conclusio Horstii, ut & Spigelii, sit limitatè accipienda quando ajunt: Paresin solum καχεντηνως vocari Paralysin, tum demum scilicet quando vim vocis attendimus, quatenus vero in consummatam abire potest, & abit etiam, Paralysin, omnino propriè ita vocari automo, licet vis aliqua inferatur vocali, & plus tribuatur, quam importat. Proinde distinguerem inter Paresin & Paralysin ex Colica, non, ac si cognoscerem differentiam specificam, sed solum accidentalem, pro diversitate causarum, earumque in tensione vel remissione, & ut hæc loquendi ambiguities tollerentur: hujus distinctionis vestigium etiam apud Cratonem reperies.

6. Reperti etiam sunt, qui Paresin ad Arthritidem relate-

tulerunt, ut & ad Contracturas: verū enim verò minus accurate. Longè utiq; alia differentia est inter Paresin & Arthritidē. Hoc tamen concedimus, posse eandem Paresin degenerare in Arthritidem. Idem judicium sit de contracturis. Plura qui desiderat de nominalibus, adeat Philologos: nobis hæc interea sufficiant.

I 3.c.18. § 43. 7. Patet nunc ex dictis, quid respondendum ad quæstionem, quam omnes ferè proponunt, an Pareseos natura veteribus fuerit cognita? & utique, ut videre est ex Ægineta, & aliis. Sed, an ejus essentiam rectissimè indagaverint, de hoc solet dubitari, quandoquidem, ne hodiè quidem de illa liquidō constat. Recentiores enim aliam longe opinionem de illa fovent, ut dehinc habebimus.

8. Absolutis nominalibus, ad realia nobis deveniendum, ubi præliminaris hæc quæstio statim resolvenda incidit, an Paralysis ex colica, sit eadem, cum veterum, cuius hinc inde inscriptis facta mentio? ubi notandum, responsionem accuratam mox reponi non posse, nisi prius instituatur comparatio inter Paresin & Paralysin, ut videamus, utrum in essentia, & reliquis circumstantiis convenient, nec ne.

9. In communi definiunt Paralysin ita: *Est abolitio motus voluntarii in partibus, salvis actionibus principalibus ob defectum spirituum animalium, vitio nervorum potissimum orta:* ubi adderem hæc verba: vel nervorum principio, alias excluderetur Paralysis universalis, & Ὀργανικία.

10. In hac definitione duo potissimum sunt controversa, pars affecta, & causa immediata, vel proxima. Prius quod spectat, quadantenus ex definitione allata decidi posset, quando dicitur, *vitio nervorum* hoc Symptoma oriri, & ita facile tolleretur hæc controversia, præsertim si ageretur de Paralysi particulari, ubi, si quis ex fundamentis anatomicis novit insertiōnem nervi in musculos, qui partē resolutam movere debent, ille quoque de loco affecto non poterit esse incertus: hoc autem tam facile semper non est. Nam, qui Μυολογίαν, vel Μυοτοπίαν non intelligit, hæc quoque intacta relinquet. Interēa avidum discendi animum remitto ad Paralipomena Sennerti.

c.7.P 39. 11. In universali, & Ὀργανικίᾳ dicunt, interdum esse vel

se vel ipsum *cerebrum*, ejusmodi pathemate affectum, vel *Spinalis medullam*, secundum alterutrum, vel utrumq; latus. Hic Leonhardus Facchinus in dubium vocare videtur, bifidum in. 9. Rhas. medullæ discrimen, & propterea Avicennæ rationes, quibus c.d. Paral. οὐδεὶς λανγιάς locum affectum probare voluit, vehementer castigat. Sed facit hoc citra rationem, & αὐτοὺς consensum. Siquidem, ut ipsum cerebrum, beneficiō meningum distinguitur in partem dextram & sinistram, sic non improbabile quoq; est, medullam ita dividi, quod in medulla bovis leviter cocta, statim apparet. Interim non excludimus hic naturæ providentiam, quæ quantum possibile, utrumq; latus non solet aggravare, si scil. penes ipsam est imperium. quæ posteriora Hel. d. lithias. c. 9. montius, ratione caussæ, judicat impossibilia, ut scil. pituita vifida, alterutrum solum latus occupet, & non utrumq;. Sed, hæc vix spectant huc. propterea videatur ipse.

12. Dixi in §. 10. *vitio nervorum oriri Paralyсин*, sive considerentur secundum similarem, sive secundum organicam constitutionem, & sic *Paralyseos* pars affecta, erit, vel *principium nervorum*, vel *nervi*.

13. Altera lis movetur *de causa* inter pathologos, annuda intemperies phlegmatica, nervos obstruens (quam obstructionem negat Platerus,) an etiam vis narcotica, qua humores in corpore nostro imbuti sunt, ad hujus generationem concurrat, ut Platerus, & Faber, contendunt, rationibus non contēnendis, quicquid sit hujus rei, certum est tamen, *Paralyсин* à rebus peculiariter nervis infestis, oriri, sive sit intemperies simplex, vel aliis qualitatibus prædita, quod pro hic & nunonon disputabimus.

14. Salvæ sunt omnes principes actiones, immo nec animales semper omnes abolentur, quandoquidem sensus ut plurimum in *Paralyсин* est illæsus, addo *ut plurimum*, quia interdum simul aboletur, quod, cur fiat, vide in *Instit. Helmontius* hic non agnoscit discrimen inter *nervum sensorium & motorium*, contra communem in Scholis opinionem. Rationes ejus adducere non placet, ut vitemus ambages.

15. Insuper *Paralysis vulgaris* absq; omni contingit dolore, ut unanimis testatur *Practicorum Consensus*. Ipsa enim

ænīm membra absq; molestia patientis possunt tractari, move-
ri que, pro lūbitu ab adstantibus. Nam cauſa, sive intemperi-
æm simplicem, si conjunctam, agnoscamus, omnis acrimoniam, &
stimuli solet esse expers.

16. Possemus ex his, responsionis loco, ad superiorem
quæſtionem ſ. g. propositam, statim concludere: Pareſin non eſ-
ſe eandem cum Paralysi vulgari; rationes in præcedentibus theſi-
bus, respectu Partis affectæ, Cauſarum, & Symptomatum dictæ
ſunt: ſed quia eſſentia ejus nondum eſt detecta, propterea fi-
ni hujus capitinis hoc reservabimus.

17. Comparatione ſic instituta, non incommodè ipſi-
us Pareſeos evolvemus naturam. Optimè verò ea, opinor, pa-
tēſcet ex conſideratione cauſarum, ſubiecti, vel partis affectæ. &
Symptomatum concomitantium, ut hac ratione etiam in cura-
tione non hallucinemur.

18. Dependet autem Pareſeos cauſa proxima, ab il-
la materia, quæ dolorem colicum primo parit intra cavitatem, vel
potius tunicas intestini Coli. quænam iſta ſit, Dogmatici pariter
atq; Spagyrici non levibus rationibus inter ſe decertant. Illi
varias adducunt occasioнаles, ut humores viſcidos, biliſos, ſero-
ſos, flatuſ, vermeſ, duritiem fœcum, inflammatiōnes &c. quæ omnia
acrimoniam peculiarem acquirendo, vel etiam propriā virtute,
tandem ſolyunt continuum, & ita dolorem iſtum exquisitissi-
mum in partibus hiſ nervosis producunt, qui pertinacior ſolet
eſſe, prout, vel partem, vel totius Coli peripheriam occupat,
prout etiam cauſa in continui ſolutione reliquias eſt potentior.

19. Has præſupponunt Dogmatici in generatione Co-
licæ cauſas, & ita per conseq. ſi non omnes, tamen quas-
dam origini Pareſeos dedicant. quas inter ſunt viſcidi humo-
res, ſecundum nonnullos, prius tamen aliquomodo attenuati
& resoluti, ſeroſi item, & ichoroſi, biliſi, ut probabilius ſta-
tuitur, quorum qualitas ad penitrationem extremorum magis
eſt apta, & accomodata.

20. Nunc ſolicii erimus, quid Hermeticorum chor-
rus hac in parte ex penitralibus naturæ, afferat. Hi ſanè, ut
notum eſt, longe aliter ſentiunt de dolore, motu, & ſenſu. Et
dolorem quod attinet, illum non produci ajuſt immediatè a ſo-
lutione

lutione continui, vel alteratione qualitatum primarum sensibili, ut pluribus videri potest ex Helmonto & Fabro. Ponunt itaq; primum sensitile, *Spiritum vita*, vel animam sensitivam, quæ si occasionaliter ab objectorum affectione lœdatur, mox, pro vehementia objecti in furorem adsurgit, vel, ut cum Hipp. loquamur, *impetum* facit, & ita displicentiam objecti exprimit juxta injuriaæ perceptæ differentias partibus illatæ. Adeoq; tria in quovis dolore occurruunt. 1. *Injuria movens.* 2. *Anima sensitiva*, judicium ferens de dolore 3. *Spiritus excandescens*, quod quidem in *vulnera*, *contusione*, *ambustione*, quatenus à causis externis dependent, prorsus est obvium. Similac autem, vel à prædicta externorū impressione, vel propria int̄g exorbitatione, motrices cause dolorum applicatae sunt, sit inde *Spiritus sensitivus*, *totus acer*, *corrodens*, *mordax*, & *degener*, tum scil. anima sensitiva nedium judicium simplex de dolore fert, dolendo, sed int̄per ipsa in se tota conturbata de se novum parit productum dolorificum, ut *Helmontius* alicubi loquitur, non fecus, ac si illud à causa externa occasionali prodiret.

21. Hæc est Hermeticorum mens de dolore in genere, quæ licet primo intuitu paradoxa videatur, diligenter tamen omnibus penitatis, veritatem subesse, oppidò conspicietur. Ut itaq; hæc omnia in specie ad dolorem colicum applicemus, jam erit dispiciendum.

22. Rejicit *Helmontius* cum reliquis humores, negatque, ut notum, illos esse immediatas morborum causas, & sic neq; per conseq in dolore colico excitando, obtinebunt: propterea ad acida & pontica excrementa, vel Sales acidos, sub stercoratione, ut ait, in dolem suam exercentes confugit. Hæc salia, vel excrementa, sive in alimentis latitent originaliter, sive alias occasionaliter accedant, quotiescumque à fermento bilis non subiguntur, toties dolorum horum parentes fiunt, quatenus pungunt intestina, & in iis animam sensitivam. Sunt enim causæ occasioales, ut *Archæus* intestinorum in motum furoris efferatur, qui deinde in adjutorium convocat *Pyloram*, tanquam Janitorem potestativum, cuius furore conjuncto, tanta oriuntur symptomata, quæ inter etiam est *Paresis*.

23. *Pylori* enim usum, quem veteres illi attribuerunt,

Ionge constituit alium, & nobiliorem, nimirum: judicat illum, variâ munitus Experientiâ, esse p̄fectum primæ digestionis, p̄siderem Oeconomiae abdominis, Clavem digestionis, & Cardinem in quo omnis hominum sanitas & infirmitas versatur. Prout hic magis vel minus est pertinax in Clauſura, vel apertione, vel prout magis ad iram concitatur, à causis ſive internis, ſive externis tunc etiā maiores vel minores producuntur affectus. Gaudet ſi quidem peculiari motu, ut probat, nec ſe conſtringit per modū sphincteris. Omnes enim sphincteres in mortuis, p̄ſertim quos violenta mors rapuit, resoluti videntur, Pylori tamen clauſura etiam in mortuis conſpicua. Et quia inſuper in Oeconomia ſtomatica fel quoq; perficitur, exquisitissimus inter Pylorū & vesiculam fellis debet eſſe conſensus, ſin ſecus; indignatio archæi in Pyloro, ſtatim ſuboritur.

Jur. Duum-
virat p. 243.
d. Flatiib p.m.
344..

24. Eundem in modum ait *Helmontius*, generari do-
lore colicum, & per conseq. etiam *Paresin*. Verba ejus hæc
ſunt: Observavi atrocissimos dolores colicos, ex indignatione Pylori,
transiſſe, nunc in Paralysin, aliàs u. contracturā manuum, pedū, bra-
chiorum, quando ſcil. materia peccans affectat genus nervosum,
per ſuum Blas furiosum, illius tonum deſtruendo. Aliàs quidem
rejicit causam proximam Colice in flatus, & pro diversitate qua-
litatum in illis, etiam diuersos dolorum gradus deducit. Dùm
ait: Massa in ſtomacho male digeſta deſcendens per intestinum, fla-
tus generat acutos, ſi acor intensus fuerit, inde tormina, ſi verò ali-
quid ejus mucosum intestino adhæſerit, tormina pertinaciora fi-
unt, concomitante ſubinde diarrhœā, & tanto atrociora, quò acci-
ditas pontica magis fuerit. Ex flatu enim pontico, colica exigua
& fluxilis, ex Cibis verò pertinacior longe, & loco mutat, migratq;:
ſin verò ex mucilagine pontica adhærente & fixa, crudelissimè affli-
git, & convellit. Sed nota: quod de generatione flatum longe aliter ſentiat, ac aliàs in communī fieri ſolet.

25. Ita ſtatunt *Dogmatici* & *Hermetici* de colici doloris productione, & hujs causis. Caſſæ hæ p̄bent origi-
nem *Pareſi*. Hic maxima ambiguitas oritur inter autores, de
tribus: 1. quo motu cauſa doloris colici ad extrema artuum pella-
tur? 2. an omnes cauſæ ſupra enumeratae, vel nonnullæ tantum,
ad productionem Pareſeos aptæ ſint? 3. per quas vias materia
transponatur? de ſingulis breviter.

26. Quoad:

26. Quoad prius, notum est, quod natura in morbis acutis duobus se potissimum modis a causa morbifica soleat liberare, vel *enepos*, vel *metaspos*. Prior modus hic non attenditur, sed, ut cuilibet constat, solum posterior, dum natura materiam ab interioribus ad extrema solet propellere. Fit autem hæc transpositio, vel in principio, vel statu morbi: vel cum, vel sine levamine patientis, vel ad loca aequa nobilia ac propinqua, vel contraria. Hinc ad. 1. ita respondemus, materiam *Pareos*, interdum *symptomaticè*, interdum *criticè* transponi. Medicus idcirco prudens, secundum circumstantias varias, jam enumeratas, etiam hoc problema verificatum deprehendet, &, prout malæ vel bonæ Criseos indicia adsunt, diversum motum in ista *metaspos* exinde concludet, item: Criseos bonitatem in hac *metaspos* simpliciter, & semper abesse, ut quidam volunt, non tam facile adseret.

27. Alterum etiam meretur evolvi. Non enim omnes causæ aptæ sunt ad istam translationem, ut *vermes* (de quibus tamen recentiores non dubitant) *Calculi*, &c; sed solùm quæstio est de *humoribus*; ubi dico: quosdam esse ineptos. Addo quosdam, nam de biliosorum & serosorum aptitudine, nullus dubitabit. Tantum quæritur de viscido & pituitoso humore, utrum ille ex intestinis ad artus possit deferri? qui qualitates, sive naturales, sive adventitias, hujus humoris considerat, statim videbit, hujus rei nullam subesse vel possibilitatem, vel facilitatem, præsertim si de illo intelligatur. qui actu inest intestinis. Natura enim longè facilius per vias, & meatus consuetos ejusmodi excrementa potest evacuare, deinde quis crederet hunc humorum tunicas & ligamenta intestinorum ad interiora spinæ penetrare, inde ad superiorem ejus partem adscendere, tandemq; ad extremitates artuum pervenire posse? Si dicis, humores pituitosos à calore attenuari, qui medicamentis carminativis inest, vel etiam, semper aliquid serosi, vel biliosi admisceri, &c. hæc omnia nihil concludere: si enim præcessit attenatio, cur non potius per inferiora, cur non citra dolorem evacuantur?

28. Eleganter hæc perstringit *Helmontius*, quando apoplexias & *Pareos* causam evolvit, his verbis: *In acerrimis* ^{d. Lithias. c. 9.} *tormini* ^{p. 726.}

terminibus cum integritate functionum mentalium, immo & absq; de-
lore capitis, contrahuntur artus, qui mox deinde Paralysis feriuntur.
An ergo ventris dolor oppilat spinalis medullæ initium sine apople-
xia? sic nimirum, ut sàpè ambæ manus atq; pedes resolvantur atq;
motus priventur? ergone jam utroq; latere oppillatus est à pituita
quartus cerebri ventriculus? cur soli artus orbantur motu, atq; sen-
su, non item organa intermedia, eodem itinere, medio, atq; intersti-
tio mortuum suum, sensumq; mendicantia? quæ est enim cognatio in-
testinorum cum illo sinu cerebri? quisve consensus hujus ventriculi
cum artibus externis, ut hi pœnam aliunde promeritam luant?

29. Concludimus proinde pituitos humores, ut sic,
& in intestinis contentos, non aptos esse ad metasastas, & Pareseos
productionem, nisi aliter explicetur, ut ab illis fit, qui dicunt,
pituitam ex capite per nervos ire ad artuum extrema.

30. Dixi supra, de biliosis & serosis humoribus nullum
superesse dubium in generatione Pareseos, quod nunc pluribus
confirmandum. Apti enim sunt ad hanc metastasim, deinde e-
tiam, si horum in tue amur qualitates plerumq; adventitias, pe-
culiariter infestare solent genus nervosum, præsertim si quali-
tati quantitas accedit. Bilis an omnis acris sit, hic non dispu-
to, nec probabile, semper ratione a credibili provenire Paresis,
potest etiam in biliosis & ichorosis latere narcotica potentia;
deinde hoc etiam non omittendum, bilem interdum sero per-
fandi, & quasi obrundi, hinc pro diversitate prævalentiæ alte-
rutiis humoris, diversa quoq; in Paresi sunt conspicua sympto-
mata, ipsaque Paresis evadit vehementior.

31. Tertium adhuc super est, per quas vias natura so-
leat hanc metastasim moliri. Variæ hic occurrunt opiniones,
partim ex antiquis, partim etiam ex recentioribus, quas sigil-
latim nunc lustrabimus.

I. II. & 7. d. pl. 33. Vetustissimum illud dogma Praxagoræ, quod
Hipp. & Plat. Galenus citat, nervos arteriis esse continuos, hic non reducam,
quoniam ab aliis jam refutatum, & experientiæ non congruit;
multò minus hic reassumam sententiam Reusneri, statuentis,
nervos esse nihil aliud, quam venarum & arteriarum extremi-
tates. Vide illum refutatum ab Horstio:
in Probl. p. 52.
& d. natura
humana l. 1.
Ex. 5. q. 4.

33. Non pauci metastasewç viam rejiciunt in corpo-
ris

ris nostris *Εύπαντοις καὶ Εύποροις*, & addueunt exempla, quod interdum natura præsertim robusta, per occultos, & nobis incognitos meatus, soleat transponere materiam. Sic in fractura calcis, ut habet *Hippocr.* fiunt febres singultuosæ, & convulsificæ; sic *ib. d. frater* febris materia in venis contenta, sæpè in nervos de-migrat, ut testatur *idem*: Harum, & aliarum mutationum, *in Coac. præ-* nemo apodicticam dare potest rationem, & tamen revera in ^{not.} corpore nostro contingunt. Pari modo interdum natura inusitatis & quasi miraculosis utitur viis e.g. qn. aquas hydropicorum evacuat per umbilicum, pus Empyicorum per urinā, serum etiam in cavitate abdominis collectum (ut *Ampliss. Dn. Michaelis, in viro quodam adhuc vivente, observavit*) per vias urinarias. Verum quod attinet has observationes, illas auctoritate sua non privamus, sed potius miraculi loco in medicina habemus, quod, quamvis etiam in hac *μετάσταση* locum habere posset, an autem, si fit, hoc semper fiat, meritò dubitamus, quandoquidem de viis aliis certiores esse possumus.

34. *Andreas Laurentius*, ut thesin suam stabiliat, vias ^{287.} in hac *μετάσταση* partim esse *insensibles*, quemadmodū in exemplis jam demonstratum; partim *sensibles*, addit, non esse impossibile, ex venis in intestina humorum decubitum fieri, & ab intestinis humores crudos sed attenuatos, in nervos rapi; nixus procul dubio fundamento, quod habet antiquissimus *Abohaly Abenzoar*, dum dixit: è *Colo* materiam ceu per *Crisin ad nervos trudi*. verum quoniam solum loquitur de possibiliate, & hoc nervorum officio è diametro contrarium, hunc quoque deferimus.

35. *Epiphanius Ferdinandus* metamorphoseos hujus, ^{histor. 35. p.} at loquitur, veram esse probat existentiam, & licet concedat, ^{109.} naturam interdum admirandas sibi præparare vias, hic tamen *Laurentii* opinionem rejicit. Propria hæc est: A nervis sextæ conjugationis materia communicatur Cerebro, nucha, & tandem spinali medullæ, addit autem in fine: si quis hanc reprobare velit, cum *Gentile d. Florentia*, dicere posset, Peritonæi beneficio partibus spinæ adjacentibus, & præsertim vertebris, usq; ad Cerebrum, materiam transmitti; sed neque hæc omni ex parte satisfacit, quia non parùm differt a *Laurentii* mente,

36. Caspar Hoffmannus peculiarem longè fovet, scilicet materiam Pareseos non in intestinis contineri, sed in capite. Nam quia humores crassi & multi sunt, & à natura semel expelli non possunt, paulatim & secundum partes ex propioribus venis affluunt, & paroxysmos faciunt. Ubi verò jam maxima pars in intestina effusa, per alvum excreta, & per paroxysmos absumta est, ut jam micescere colica videatur, tunc reliqui, qui adhuc in capite sunt, propter dolores, vigilias, & medicamenta calida attenuati, relictâ consuetâ viâ, ad propiorem declinant, & secundum nervos ad musculos, & sic ad manus, & pedes contendunt. Propterea etiam dicit, non quamvis *Colicam* abire in Paresin, sed solum illam, quæ dependet à continuo affluxu pittuitosi humoris. Quam sententiam, ut non rejicimus; ita nec approbamus simpliciter, certis de causis, quia melior forsitan interea emergere potuit.

in miscellan.
obseruat a-
nat. Et chi-
rurg.

37. Volcherus Coiter accusat ventriculos Cerebri, in quibus aqua tenuis & limpida subinde colligitur, qua spina dorsi paulatim irrigatur, usq; dum perveniat ad extrema. Ubi notandum: licet hoc non sit impossibile, vel absconum, non tamen in omni Paresi (nec tunc ita nominanda esset) spina dorsi solet esse ab initio affecta, ut Practici observant. Coitero in quibusdam non absimilis est Erastus, qui itidem negat, humores, Pareseos parentes, in intestinis colligi, additq; ex venis ad artus devenire, quas autem venas intelligat, an meseraicas, vel alias, non apposuit expressè. meseraicas cum non voluisse, Institut. p. 439 ex quibusdam verbis Cl. Sennerti patet.

38. Industria recentiorum, quam cottidie in Anatomia adhibent, alias nobis, & magis à natura electas, monstrant vias. Quos inter præreliquis est Adrianus Spigelius, qui hanc controversiam ex professo dirimere conatur. Verba ejus, ubi de lumbaribus arteriis loquitur, hæc sunt: Atq; hæ sunt arteriae, quas si observemus, multarum rerum, de quibus gravissime disputatum est hæc tenus inter medicos, facillimo negotio rationes reddemus, Et in primis difficillimæ illius questionis, quæ inter Medicos agitata est, per quas vias, Et quomodo dolores colici in Paralysin terminentur? Sciendum a. ex Colo humorem morbificum per mesentericas arterias regressum, referri oppido in magna arteria truncum, ex quo

quo deinde ad lumbares pervenit, que turgescentes sanguine vi-
nos comprimunt nervos, unde Paralysis Crurum &c.

39. Quæ via licet sit magis conspicua reliquæ, quas ex veteribus adduximus, nondum tamen est expedita, ut mihi videtur, quicquid alii sentiant, quorum judicium non reprehendo, multo minus Cl. Spigelii gloriam elevo. Nam i. hoc contravenire videtur, stante Sangvinis circulatione, arteriarum officio ordinario; & licet concedam compressionem, tamen stuporem potius, quam Paresin excitaret. Excipit quidem allegatus autor Paresin esse imperfectam Paralysin: quicquid tamen sit, manet nihilominus evidentissimum discrimen inter stuporem, & Paralysin, etiam impropriè sic dictam.

40. In lib. 4. d. Semiteriana magis adhuc mentem p.m. 52.
suam explicasse videtur, dum addit, materiam peccantem ex intestinis ad nervos repente transferri, modum verò se ex professo demonstraturum conatur, in epistolis anatomicis, quæ non adjunctæ sunt operi anatomico, quod D. Daniel Bucretius Vratisl. edidit venetiis, sed studio Liberalis Cremæ Tarvisini, juxta quosdam, seorsim editæ putantur, Antonius verò Lindanus in præfatione prædicti operis, negat, illas unquam vidisse lucem publicam, ob id de mente Spigelii adeò certi esse nequimus, ob injuriam temporis.

41. Corrigit hunc Nathanael Highmorus, qui suas hypotheses circulationi, ut ait, superstruxit. Ratio contra Spigelii mani disquisitum hæc est: quia hic refluxus per arterias motu quodam sanguinis cursui in illis contrario, omnino impossibilis videtur, ^{Anatomic. p. 254.} quomodo n. humores sponte contra impetum sanguinis violentio cordis impulsu transmissi, contraniti possint, rationi consentaneum non est. Nihil enim illos fortiori impetu attrahit, cum naturæ prorsus sint inimici, nec impellit, cum motus illorū per intestina, & per sedes evacuatio, non minus levaminis attulerit, quam translatio hæc inordinata, & non naturalis.

42. Proinde propriam subjungit, statuendo: quod humores, non qui actu intestinis insunt, sed qui per arteriam mesentericam inferiorem ad Colicæ continuationem jam influxuri erant, in arterias lumbares cum sanguine ad spinam tendente, impellan-

tur, quo facto, postmodum compressio nervorum, & consequenter Paralysis Crurum producitur.

Bartol. p.
447.

43. Sed eadem recurrit difficultas, stuporem potius, quam Paralysin h. m. oriri. Videtur etiam falsæ hypothesi inniti, ac si, duæ arteriæ ex lumbaribus comitarentur 2. venas ad cerebrum, ut veteribus visum. Accedit, quod sic solùm demonstretur Paresis crurum, quid autem de brachii, manuū, vel aliarum partium? per quas vias hæc materia? tertio repugnare videtur circulationi, nihil enim per arterias seu majores, seu minores refluit, nisi autor allegatus negare vellet circulationem in mesenterio, quod tamen non arbitror. Non video itaque, quomodo hæc cum circulatione convenient, nisi aliquis velit statuere, naturam hic naturalem evacuandi legem transgredi, & arterias contrario motu aggravare. Sed hoc ipso sibi metipse contrariatur, quia hac ratione prius oppugnabat Spigelium.

Institut. p.
439.

44. Propius accessisse videtur Cl. Senn: qui statuit materiā Pareseos è meseraicis atq; intestinorū venis regurgitare in Cavam, atq; hinc ad musculos à natura detrudi. Huic sitam accurate, uti nunc, nota fuisset Circulatio sanguinis, melius utiq; mentē suam potuisset explicare. Nimirum, non immediate ab ipsis venis (quia falsa subest hypothesis; acsi alimentū per venas distribueretur) sed mediantibus arteriis privatis hæc vitiosa materia quæ simul alimento commista est, naturā sic disponente, dum partes ignobiles ut plurimū sic aggravat, ad artuum extrema pervenit. Nam simulac provida mater persentit, partibus alimentum per arterias allatum, non esse accommodum, illud vel ibidem relinquit, vel ulterius circulando, peculiari intentione ad artus ablegit, unde etiam intervalla hujus Pareseos observari solent interdum: ideoq; per arterias affuit potius, quam refluit peccans materia.

45. Sic putarem vias esse explicandas in hac metar-
gata, cui, ut dixi, motus sanguinis magnum affundit lumen, quem tamen hic examinare, non patitur ratio instituti, ideo potius præsupponimus. Si cui melior occurrit hac de re cogitatio, nobis ut pandat in discursu, amicè rogamus. Hæc enim omnia dicta sint, salvo aliorum judicio.

46. Una-

46. Unanimis nunc est assertio, materiam hanc delabi ad musculos & ibi generare *Paresin*. Musculus quid sit, & quomodo ab *Anatomicis* dividatur, puto esse notissimum ex institutis. Hinc certum est, materiam istam, prout copiosa, vel peculiaritet qualificata est, primo *tendines*, & partes fibrosas, postea quoque ipsam carnem musculosam aggredi, laxando præ-primis tonum tendinum, & solvendo paulatim eorum temperiem; interdum etiam hoc excrementū sit dolorificum, quoties sal aliquod acre, & corrodens in se continet, quo partes prædictæ vellicantur.

47. Objiciat quis: cur semper, & præcise Musculos, vel artuum extrema petat hæc materia? cur non alias etiam partes aggrediat? R. 1. quod natura sibi relicta, semper expellat humores peccantes ad partes remotissimas, id quod, ex altera parte colligitur, dum æ gri imbecilliores, instanti tali mutatione, plerumq; pereunt, antequam talis *metastasis* perfectè fiat; materia scil. partes principes subeunte. 2. subest hic proprietas materiae peculiaris, quæ nervosis & membranosis partibus præ reliquis est infensa. Sic videmus cancrum citius faciem, & mammillas occupare, quam alias humani corporis partes, sic strumosæ resolutiones ad collum potius, quam alibi, efflorescunt.

48. His omnibus præsuppositis, nunc plenariè respondendum ad quæstionem supra §. 8. propositam, an scilicet *paresis* à veterum Paralysi differat? & videbitur quod sic: Nam intercedit differentia. 1. ratione originis siquidem in Paralysi plerumq; spinalis medulla, male se habens, caussam fovet, & huic symptomati originem præbet; ast in Paresi intestina se male habent. 2. partis affectæ: in Paralysi nervus ipse, musculo qui partem movere debet, insertus, insigniter læditur; in Paresi vero partes nervosæ, & musculosæ p. n. afficiuntur. 3. ratione causæ: Paresis ut plurimum ab humore tenui, licet quadanus crudo, ortum trahit, non replente vel obstruente nervos, sed, ut *Horstius* loquitur, nervosas vel fibrosas partes debiles, *vid. probl. effætas*, immo ob peculiarem qualitatem, ad motum ineptas redit. Vulgaris autem Paralysis sæpiissimè ab obstructione oritur, si præsertim præsupponit caussam internam, adeoq; in

Paralyssi spiritus ad nervos non fluit, in Paresi, ob præsentiam aliorum humorum, non admittitur in musculos, ut idem egredi distingvit. 4. *Ratione Symptomatum.* Paresis sæpius indiscriminatim sensum tollit & motum, imò non rarò cum ista resolutione infert dolorem, quæ in *Paralyssi* vulgari, præsertim quod dolorem concernit, non eveniunt. Sensus enim ut plurimum supereft. 5. *Ratione duratroris.* Paresis, si ritè tractetur, & crisis perfecta prægressa, citò tollitur. *Paralysis* non item. dico 1. si recte tractetur: plurimi enim ejus naturam ignorant, & doctissimi alioquin Viri mirum quantum turpiter se dant, antequam indoli ejus adfvescunt, imò non rarò in deterius præcipiantur, & agros, ut habet *Jordanus*. 2. Si crisis sit perfecta, sive secus: *Luis moras*, prorogatur etiam ad biennii spatium, ut observavit *Epiphan. Fer. bistor. 35. dinandus.*

49. Potest ex prædictis ita definiri: *Paresis est resolutio (in principio solum remisio quedam, vel principium resolutionis) partium extremarum facta ab humore tenui, bilioso, seroso, ichorofo, qui ex colica à natura transpositus, peculiari virtute muscularis & nervoso generi infestus, in qua modo motus, modo sensus tolluntur, interdum etiam dolor infertur.* Quam, sive secundum dogmaticorum, sive *Hermeticorum* fundamenta examines puto esse clarissimam.

d. Lithias. c. 9. 50. Helmontius, ut constat, definit Paralysin per partium sensitivam contractarum, à terrore causitam, sic consequenter etiam Paresim: Nam simulac partes sensitivæ alieno ac devio spiritu irritantur, qui noxias secum habet qualitates, desubito terror oritur, in cerebro, & medulla, quo facto, contratio, & sic *Paresis*, subsequitur.

51. Licet autem in definitione allata humoris particula possit esse *Hermeticis* suspecta, constat tamen, quomodo à nobis accipiatur, scil: pro vehiculò causæ morbificæ. Et ipsi sæpè, ut *Faber*, & alii, humorum, & exrementorum in scriptis suis solent esse memores. Et hæc sufficient de *Essentia Pareses*.

CAPUT. II.

1. Signis diagnosticis hic non est opus, siquidem sensibus istiusmodi Symptoma abundanter subjacet, quando scil: in facto

in factō est. In fieri verò ejus consideratio difficilis est. Præprimis v. solent patientes imminente hac *parasitæ* de adscendente quadam aurâ frigida iis in locis conqueri, ubi positus est vasorum majorum; Urinæ insuper statim tinguntur admodum, & subnigræ apparent, ob materiæ in venis admitionem. Flura vix occurrunt, ipsaq, vitalis facultas sensibiliter hoc in passu vix alteratur, nisi causa isthæc peculiariter corrupta sit, & vires simul consumat, tunc ea potius eruditio Medici *soχασμω* relinquenda. Cœtera signa *diagnistica*, quæ in *paralyse* solent notari, hic etiam non sunt infrequentia, videlicet, conqueruntur de impotentia movendi, ambulandi, sentiendi, imò etiam dolorifica interdum adest sensatio, quæ, & alia omnia ad cognitionem *Paresis* multa faciunt.

2. *Distinctiva* facilioris etiam sunt momenti. Nam 1. ab *Apoplexia*, *Epilepsia*, quomodo differat notū, quatenus sc: superiores facultates in *paresi* semper sunt salvæ 2. a *Paralyse* vulgaris, dictum est supra. 3. *Convulsione*, quateng in principio nulla adest retractio musculi versus suum principium cum rigore; addo in principio: nam non rarò solet evenire, ut hac ipsa *Paresi* via sternatur convulsioni, vel motibus convulsivis, prout causa illam excitans, comparata est. 4. ab *Arthritide* & *contractura communi*, quia in *Arthritide* communi dolor est de formaliratione, nullaq; insignis ad motum ineptitudo; in *Contractura nervi* quasi indurati, & breviores facti, absq; dolore, qui tamen de facili supervenit, si præsertim causa sit vehemens; In *Paresi* verò contingit sæpe dolor cum remissione vel resolutione partis, neque, ut in *Contractura* vulgaris nervi indurati vel quasi decurtati sunt. 5. à *Scorbuto* accuratè hic distingvenda *Paresis*. hoc sit, quando signa *Scorbuti* *diagnistica* sedulo attendimus, vel scorbuti præsentiam respicimus.

3. *Causarum differentias* hic apponere, judicamus superfluum, cùm jam in definitione dictum, qualis intelligatur, & ipsum etiam Symptoma satis restrictum sit, quatenus *Paresis*, vel *Paralysis ex Colica* denominatur.

4. *Prognosis*, quomodo de hoc symptomate sit instiganda, brevibus nunc videndum. 1. *Paresis* per se non est periculosa, si cœtera sunt paria, & critica transpositio facta fuit:

nam observarunt *Practici*, quamplurimos, qui post colicam in
Paresin inciderunt, evasisse. 2. quò plures, & nobiliores in
Paresi lèduntur actiones, eò pejor esse solet, ut: quando simul
sensus & motus, lèduntur. 3. *Paresis*, cum dolore conjuncta,
vel in *Convulsionem* abit, vel in *Epilepsiam*, interdum etiam, ut ob-
servarunt quidam, in *Apoplexiam*. Arguitur enim naturam
humorum copiâ prorsus esse accumulatam, hinc plerumq; talis
est lethalis. 4. Membrum *Paresi* affectum, si extenuetur, ma-
lum. 5. *Paresis* recidivans in *Colicam*, mala, siquidem naturæ
vires subinde franguntur. 6. *Paresis* senibus adveniens, diffi-
culty curatur, major autem spes elucet in juvenib⁹, quorum vi-
res adhuc sunt integræ. 7. *Paresis lethargum* producens, lethali-
lis ferè, quandoquidem morbus iste, vel symptoma pejus est
priore, quia non solum principes lèdit operationes, sed & nobil-
lem partem, cerebrum puta, occupat. 8. *Paresis cum raucedi-
ne, tussi, deglutendi difficultate, stridore, & pectoris angustia*, con-
juncta, lethalis ut plurimum esse solet. Siquidem hoc ipso in-
dicatur naturæ vires esse insigniter fractas, quæ adeò potentes
amplius non sunt, ut ad artuum extrema peccans excrementum
detrudere possint, sed ob debilitatem, ad ipsa præcordia. De-
indè arguitur hoc ipso materiæ copia, vel malignitas, quæ non
solum artus, sed & vitales partes misere affectat, quemadmo-
dum *Platerus* in observationibus, habet, quod quidam in *Paresi*
propter spirandi difficultatem, quæ illis, quo magis moveban-
tur accrescebat, vel levissimum aëris motum pertinuerint, atq;
de aura quadam, quæ illos suffocet, ad finem usque, conquesti
fuerint. 9. *Paresis*, non solum crura, sed & alias partes com-
plures occupans, quemadmodum *Spigelius* testatur, se vidisse,
qui præter oculos, & labia Oris nullam partem movere pote-
rant, illa omnino est pessima: rationes addere necesse non est.

L. 4. d. Semiter.
van p. 52.

5. Alia signa prognostica si occurrunt, huc trahi pos-
sunt, pleraq; tamen, & Medico maxime necessaria, hic apposita
esse confidimus. Nunc ad *Curationem*.

CAP. III.

1. Quoniam in Medicina omnia therapeuseos gratia
institui debent, merito etiam illud nobis dictatum putamus.

Siqui-

Siquidem inutiliter sane de morbis disputaremus, nisi etiam
provideremus, qua ratione agrotantibus levamen adferre posse-
mus; verbis enim & assertionibus qui curasset, nulla vedit ad-
huc actas. Idcirco Pareseos curationem nunc aggredimur, ea
quidem brevitate, & præspicuitate, qua nobis pro ingenio nostri
modulo concessum. Et quia Pareseos curatio a nullo ex pro-
fesso pertractata, & alias difficultis est, eò facilius nobis police-
mur Lectoris judicium, si forte in ordinatione, vel applicatio-
ne Remediorum cespitaverimus, quo certius noverit obten-
tus nostri veritatem.

2. Antequam ad *indicationes* progredimur, ridenda
omnino illorum est opinio, qui curationem Paralyseos vulgaris
cum Pareseos cura confundunt. Ostendimus jam suprà, quod
eximia sit differentia inter hos affectus, etiam ratione *curatiō-
nis*, quod potissimum hic attendendum. Nunc uberior, ne
nostro arbitrio rem diremisse videamus, ex Cratone illud expla-
nabimus. Scribit autem ita. *Cum in hoc malo (Paresi) non ad
principium nervorum, sed plerumq; ad musculos materia transmit-
tatur atq; ii, ut post graves labores, langeant, consequens est, cura-
tionem in extirpanda materia ex muscularis, iisq; corroborandis, con-
sistere, non neglectis illis, quæ intestinorum tonum restituunt. Et in
seqq.: In Paresi malum oritur, ab intestinis, & impetu quodam ad
membra externa defertur, ac muscularum tendines occupat, sèpè
principio nervorum illæso. Itaq; primum intestinorum malam in-
temperiem corrigere studemus, deinde materiam, quæ in membris
exterioribus jam actu est, discutere, & corroborare, id est, ad suam
temperiem redigere.*

3. Ex his patet unde petendæ sint *indicationes*, scil: primariò à causa, quæ removenda, deinde secundario ab urgen-
tibus symptomatis: sic quando, Paresi vigente, dolor colicus, simul
viget, & naturam nimis debilitat, anodyna vel paregorica adden-
da erunt. De vitali nihil addimus, siquidem quilibet Medicus
ipse illam attendet.

4. Hartmannus in thesibus medico-chymicis Cura-disp. I.p.19.
tionem Pareseos, ita orditur: non diù hic cunctandum. Morbus
enim temporis successu fit incurabilis, & alioquin præcepsest, intel-
lige, si altiores jam egit radices in artibus, & natura huic viæ,
quoad translationem, q. adsyevit.

5. De V. S. quia à Pareſi, ut ſic, non indicatur, niſi
ad ſint signa Plethora, hic prolixi non erimus. vide de hac con-
troverſia Sennert.

p. 525.

Prax. Chymi-
atr. p. 87.

6. Rejicit Hartmannus hic purgantia, & quidem me-
ritò, præſertim ſi hæc uerātatis fit per modum Criseos perfe-
cta, hac enim ratione non ſolum naturæ motus impeditur,
& materia à peripheria ad Centrum, vel interiora revocatur,
verūm etiam vires ægri maximè dejiciuntur.